
Università degli Studi di Ferrara 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
RIPARTIZIONE ACQUISTI 

UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI 

 

   
Via Ariosto, 35  
44121 Ferrara 

Partita IVA 00434690384 
Codice Fiscale 80007370382 

Telefono (+39) (0)532.293190/3480 
ufficiogarelavori@unife.it 

 
 

 
 

 
Prot. N.             del       Rep.  
Titolo  IX   Classe 2 
Fasc.  

 
 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) e dell'articolo 157, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la 
progettazione definitiva ed esecutiva architettonica e impiantistica, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione finalizzati alla realizzazione dei lavori di consolidamento strutturale, 
miglioramento sismico e adeguamento normativo della Casa dello Studente – C.so Giovecca, 
152 - 44121 Ferrara - CIG 7137740960 - CUP F71E14000060002. 

 
VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO  

 
 
L’anno 2017 (duemiladiciassette), in questo giorno di venerdì 28 (ventotto) del mese di luglio, alle 
ore 9:00 (nove), presso il Rettorato dell’Università, Via Ariosto 35, Ferrara, sono comparsi i signori: 

• Ing. Giuseppe Galvan, Direttore Generale dell’Università, in qualità di responsabile del 
procedimento;  

• Dott. Donato Ciardo, Responsabile dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di testimone; 
• Dott.ssa Silvia Capuano, addetta amministrativa dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità 

di testimone verbalizzante; 
 
per procedere al sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in 
oggetto. 
 

PREMESSO CHE 
 

- con Decreto dirigenziale di Rep. n. 887, prot. n. 61111, in data 23 giugno 2017, è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b) e 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,  per l’affidamento  dei servizi di architettura e ingegneria 
per la progettazione definitiva ed esecutiva architettonica e impiantistica e il coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione finalizzati alla realizzazione dei lavori di consolidamento 
strutturale, miglioramento sismico e adeguamento normativo della Casa dello Studente – C.so 
Giovecca, 152 - 44121 Ferrara; 

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto è stato 
pubblicato, in data 11 luglio 2017, all’Albo on line di Ateneo e sul sito dell’Università nella 
sezione “Avvisi, provvedimenti, bandi di gara e risultati per contratti di lavori sottosoglia 
comunitaria” un avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla gara; 

- in pari data, con lettera Prot. n. 66711, l’avviso è stato trasmesso al Consiglio Nazionale degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori, al Consiglio Nazionale degli Ingegneri, 
all’Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori della provincia di Ferrara, 



 

  Pagina 2 
 

all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara, al fine di favorirne la divulgazione agli 
operatori economici operanti nel settore dei servizi di architettura e ingegneria; 

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, da trasmettere esclusivamente 
a mezzo PEC, è stato fissato per il giorno 26 luglio 2017, ore 12:00;   

- l’avviso prevede che, qualora le manifestazioni di interesse pervenute nei termini siano 
superiori a 5 (cinque), l’Università proceda in data 28 luglio 2017 alle ore 9:00 presso la sede 
del Rettorato alla selezione mediante sorteggio pubblico di 5 operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata;  

- entro il termine prescritto sono pervenute n. 89 manifestazioni di interesse, conformi alle 
disposizioni dell’avviso; 

- l’avviso di effettuazione del sorteggio è stato pubblicato sul sito dell’Università in data 25 
luglio 2017; 

- per effettuare il sorteggio, le manifestazioni di interesse sono state numerate progressivamente 
in base all’ordine di iscrizione nel registro di protocollo; 

- come specificato nell’avviso per la manifestazione di interesse, nel caso in cui un operatore 
economico abbia inviato la manifestazione di interesse più di una volta, e quindi al medesimo 
sia stato assegnato più di un numero di protocollo, è preso in considerazione ai fini del 
sorteggio l’ultimo numero di protocollo attribuito. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
si procede al sorteggio degli operatori economici. 
 
Si riporta di seguito l’elenco dell  n. 89 manifestazioni di interesse regolarmente pervenute, 
identificate dal numero di protocollo e numerate progressivamente ai fini del sorteggio: 

 
N. N. PROTOCOLLO 
1 67472 
2 67490 
3 67509 
4 67515 
5 67542 
6 67579 
7 67606 
8 67614 
9 67634 
10 67644 
11 67676 
12 67697 
13 67743 
14 67744 
15 67761 
16 67766 
17 67774 
18 67856 
19 67861 
20 67883 
21 67885 



 

  Pagina 3 
 

22 67886 
23 67895 
24 67986 
25 68041 
26 68053 
27 68061 
28 68079 
29 68083 
30 68125 
31 68146 
32 68156 
33 68157 
34 68159 
35 68163 
36 68164 
37 68258 
38 68264 
39 68275 
40 68280 
41 68299 
42 68318 
43 68325 
44 68338 
45 68344 
46 68353 
47 68356 
48 68486 
49 68537 
50 68563 
51 68564 
52 68565 
53 68569 
54 68600 
55 68603 
56 68605 
57 68786 
58 68796 
59 68807 
60 68811 
61 68818 
62 68830 
63 68860 
64 68862 
65 68867 
66 69753 
67 69755 



 

  Pagina 4 
 

68 69762 
69 69768 
70 69791 
71 69792 
72 69797 
73 69811 
74 69823 
75 69824 
76 69829 
77 69835 
78 69836 
79 69837 
80 69838 
81 69839 
82 69850 
83 69851 
84 69852 
85 69853 
86 69856 
87 69868 
88 69870 
89 69874 

 
 

Per effettuare il sorteggio si utilizza il generatore di numeri casuali messo a disposizione dalla 
Regione Emilia Romagna alla pagina web http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/ 
Il sistema viene impostato per la generazione di 5 numeri distinti nell'intervallo [ 1, 89 ] a partire dai 
seguenti parametri: 
 
seme =  x; 
m = 2147483647 
a = 1103515245 
 
Si tratta di un generatore di Lehmer, ovvero di un generatore congruenziale moltiplicativo. 
L'algoritmo, a partire dal seme identificato con X0, è definito in termini ricorsivi nel seguente modo: 
X k+1 = (aX k+c) mod m, k > 0 
 
I numeri generati appartengono all'intervallo [0, m-1] e m è un numero intero, mentre a e c sono 
numeri interi maggiori o uguali a 0 e minori di m. 
I valori di a, c e m, tratti dalla letteratura, sono: m=2147483647 (231-1), a=1103515245 e c=0.  
Il seme è invece individuato dal responsabile del procedimento, che apre il codice amministrativo 
annotato con la giurisprudenza (ed. DIKE anno 2016) e pronuncia il numero della pagina destra n. 
1285. 
 
 

 
 
 
Il responsabile del procedimento compila i campi richiesti  



 

  Pagina 5 
 

 

 
 
e il generatore estrae i seguenti 5 numeri:  
 

 
 
che corrispondono ai seguenti protocolli: 
 

 N. ESTRATTO N. PROTOCOLLO 
1 29 68083 
2 7 67606 
3 61 68818 
4 55 68603 
5 48 68486 

 



 

  Pagina 6 
 

Pertanto, gli operatori economici mittenti delle manifestazioni di interesse estratte a sorte saranno 
invitati a partecipare alla procedura negoziata in oggetto. 
 
Alle ore 9.10 viene dichiarato chiuso il sorteggio. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

F.to Ing. Giuseppe Galvan ______________________________________ 

F.to Dott. Donato Ciardo ______________________________________ 

F.to Dott.ssa  Silvia Capuano ______________________________________ 
 

 
 
 
 
 


